Oratio.

Cum in omni oratione, quæ inter sacra et ceremonias, Beatissime Pater, dici consuevit, dicendi initium Deo opt. max. magnæque Genitrici semper Virgini, cœli Reginæ, gravissimorum Oratorum officium rite dicaverit, ea duntaxat ratione, quod nemo mortalium (nisi divino numine adjutus fuerit) quicquam de se promittere posset, hodierna die meæ orationis, ne dicam initium, sed cæteræ partes; immo ipsa etiam memoria et actio a me consecrari debent. Quis enim in tanta rerum silva subito profari queat? Quis de tanta
celebritate

celebritate absque divini luminis auxilio, quod spiritum sapientiæ et intellectus oranti subministrare solet, breviter dilucide et ornate dicere possit? maxime coram te summo totius orbis terrarum Patre Beatissimo: cujus sapientia cælo conata est: onus quippe atque provincia meis viribus impar. Sed me tua sancta jussa, tua divina oracula (quæ servare religiosum, detractare nefas est,) ad dicendum quocumque possem orationis curriculo impulerunt.

Dicendum est igitur de Sanctissimo Fœdere; quod tandem divino numine a tua sapientia perfectum atque a tua sanctissima Majestate cum Ferdinando Catholico Rege potentissimo, de hac Apostolica sede semper bene merito, et inclita Venetorum republica: Kal. Octob. in sacro Senatu tot amplissimorum Patrum sancte sancitum fuit. Quod quidem opto, ac prepotentem Deum suppliciter precor, ut in primis Sanctitati tuæ et huic Apostolico Imperio, inde Ferdinando Catholico Regi, Venetorum Reipub. ac fideli et Christiano populo faustum fortunatum felixque sit. Quo igitur divinitus sancito, cum Sanctitas tua in hoc gloriosissimo die, more majorum, supplicationes Deo Opt. Max. ac Divæ Genitrici, quæ huic templo præest, rite et sancte decernendas duxisset: sacro mihi jussit oraculo, ut meo ore propalam mortalibus fieret.

Cujus quidem Sanctissimi Fœderis multæ magnæque sunt rationes: nam cum tu Pater beatissime, qui divini nominis observator, christianæ religionis cultor, ac hujus sacrosanctæ Sedis vindex maximus semper extitisti, superiore anno populos Ecclesiasticæ jurisdictionis superbissima Tyrannide, et amaro servitio, quibus per tot annos premebantur, liberare instituissem, plerique Tyranni, multique seditiosissimi mortales, tam profani, quam sacri, ne quicquam ordinis (qui devia caliginosa et perdita feruntur via) omnes tuos conatus, conjuratis etiam inter se, animis et viribus, retardarunt.

runt. Unde cum maxima detrimenta huic sacrosancto apostolico Imperio intulissent, et adhuc damnata in Heresi pertinaces hæere videantur: hoc sanctissimum Fœdus (in quo alii potentissimi Principes hactenus nominabuntur) inter Sanctitatem tuam, Ferdinandum catholicum Regem, et Rempub. Venetorum solemniter ictum est.

Primo pro salute, presidio, statu, atque libertate tam Sanctitatis tuæ quam hujus Apostolici Imperii, ne quid detrimenti amplius patiatur. Inde ut jura, munia, oppida, Civitates et loca Ecclesiasticæ jurisdictionis, quæ huic sacro Imperio, immo Jesu Christo, humani generis redemptori, hostes nimis superbe et avare non sine dolo malo eriperunt, recuperentur. Postremo ut Tyrannorum atque seditiosissimorum animi, qui furore agitantur, atque ab una sancta catholica et apostolica Ecclesia dissidere videntur, aliquando ad sanitatem redeant: ne superbissimi Luciferi ritu, aut Gigantum more, adversus præpotentem Deum amplius impios conatus moliantur: sed penitentia ducti, tranquilla in pace resideant. Pro cujus quidem sanctissimi Fœderis, vel defensione vel presidio pugnare summa virtus, mortem oppetere gloria et vita est sempiterna. Et vero laudentur diuturna memoria Lacedemonii, qui pugnantes adversus vim et injuriam Persarum, adverso pectore vulnera acceperunt. Ornantur eximia laude Romani; quod pro patriæ charitate, contra perduellem Antonium fortiter occubuerunt. Anteferebantur quidem omnibus, qui pro Apostolico Imperio, pro hoc sanctissimo Fœdere servando, atque pro illa perniciosissima heresi, et portentissima seditionis bellua extinguenda constansissima fide pugnabunt: quibus non monumenta, non honores, non merita, non laudes sempiternæ, non supplicationes deerunt; quos ego, cum fortissimos et victores fore existimem, non minorem gloriam fortiter occumbendo, quam naviter vivendo, consecuturos judico: quando fortissimus quisque pro Jesu Christo, pro ejus Vicario, pro catholica Ecclesia.

Ecclesia, et pro Christianæ reipublicæ salute pugnare debet: de quibus in hoc sanctissimo fœdere magnis conatibus agitur. Verum enim vero quis de hujus sanctissimi fœderis victoria atque felicitate dubitare potest? cum hoc divino consilio inceptum, sapienter consultum, caste juratum sit: et hodierna die inter sacra et ceremonias sancte celebretur. Quin etiam cum tuam, Beatissime Pater, castam et integerrimam mentem considero, quæ divini ignis amore percita, quæ erga Christianum populum magno charitatis ardore incensa, cum pro Apostolico imperio semper spirituale martyrium subiisset, toties tot periculis et laboribus ultro se se exposuisset, nulla unquam ægritudine, nullo incommodo, neque fortuna retardatus es, et cui cum hoc ipsum Tyrannidis ac seditionis nomen pro ecclesiastica libertate, pro Christianæ reipub. pace semper invisum fuerit; omnia quæcumque futura sunt, divino numine, divina justitia, et tua divina potentia atque virtute (quam superis simillimam judico) gloriosa et serena fore decerno. Cum gesta Ferdinandi catholici Regis tota mente repeto, jam tanti principis summa et heroica virtus, quæ semper Apostolicum Imperium fortiter tuendum duxit; quæ semper contra hostes Christiani nominis acerrime pugnavit, unde tot urbes, tot populos, tot provincias, tot regna Christiano Imperio subjecit, adeo ante ceteros Reges (ut pace omnium dixerim) immortalem gloriam sibi comparavit, ut certam nobis victoriam promittat. Quid de constantissima Venetorum Republica dicam? quæ tum per tot annos, tum terra, tum mari, Turcarum iinpétus ab Italiæ vastitate prohibuisset: superiore anno auxiliares copias misisset: hoc etiam tempore omnes suos conatus pro hujus sanctissimi Fœderis præsidio non est intermissura.

Ceterum, cum Tyrannorum atque seditiosissimorum hominum, qui huic Apostolico Imperio impie infensi sunt, naturam, mores, et facta commemoro, cum eorum animos, qui in consilio impiorum versantur, et in cathedra pestilentiæ sedere

sedere admittuntur, in mentem duco ; cum tot monstra, tot prodigia, et tot portentia, quæ in eorum capita ferri visa sunt, perquiro ; quæ etiam Moses et summi Sacerdotes in vetustissimis monumentis non aspernati sunt. Jam jam illos conscientia delictorum agitados, jam tot monstris perterritos, jam incertos, dejectos, vanos, devios, et inter se dissidentes fluctuare vehementer intueor ; denique cum prepotentem Deum, qui hanc sacratissimam sedem sibi elegit in terris, atque eandem per te Sanctissimum Patrem, suum legitimum Vicarium regere voluit, mentis et animi luminibus suspicio ; illum ipsum sublimes in majestate, altera manu Sanctitatem tuam, et hoc sacrosanctum Imperium protegentem, altera ignita tela contra seditiosissimos hostes vibrantem video ; quapropter nihil verendum, nil dubitandum, quin hoc sanctissimum Fœdus, quod justis et magnis rationibus inchoatum, summa pietate et sapientia consultum, sociorum fide et virtute juratum, tua Sanctitate sancitum, et divino numine atque auspicio celebratum : faustum, fortunatum, felixque futurum sit.

In fine Orationis meæ vos Presides custodesque hujus sacri Imperii magnos Apostolos, teque in primis Deum optimum maximum, teque etiam cœli Reginam, oro imploro atque obtestor, ut Sanctissimum patrem Julium II. Pontificem Maximum, Ferdinandum Regem catholicum, Rempublicam Venetorum ac ceteros fortissimos Principes pro Ecclesiastica libertate, atque perniciosissima seditionis peste extinguenda, in hoc sanctissimum Fœdus euntes, incolumes, victores, felicesque diutissime servetis. Dixi.

Cursii Pangyris de Fœdere inter Julium II. Pont. Max. et Hispan. Regem. Sixtus, Almæ urbis Prior, Petro Cursio, Præceptoris suo, S. P. D.

ACCIPERE, mi Cursi, Panegyrim, seu mavis Sylvam, a te subito calore editam. Cui enim quam tibi, dicari tua melius

lius poterant? ut quod te invito et inscio ederemus, sub tuo nomine ederetur. Siquidem hanc (ut nosti) quod Tertio postquam effuderis die coram Julio Pon. Max. Kal. Novembris recitaturus eras, mihi legendam, et Galeatio Boschetto magno iudicio et litteris pedito emendandam commiseras, verum (ut sæpe accidit) ovem lupo commisisti: quam enim mihi tamen legendam, et Boschetto (ut dixi) nostro emendandam dederas, de consilii sententia imprimendam curavimus. Non quod eam vel solo nutu probaveris, sed ut tua tu epigrammata, elegias, eclogas, quas palam secreto nobis recitasses, aliquando in vulgus dares. Nam etsi scimus quam tibi non placeas: scimus etiam quam de te opinionem concitaveris. Ignosce igitur, si quid inscio et invito amico, in amicum, amicitiae causa, deliquerimus. Tibique tandem persuade, cum hæc extemporalia digna ut publicum acciperent iudicaverimus, impendio magis, ea placitura, quæ in multos annos presseris. Vale. Ex ædibus nostri prioratûs, pridie Kal. Novembr. M. D. XI.

Cursii Panegyris de nono Anno Pont. Julii, et novo Fædere.

FESTA dies noni qui nunc novus inchoat anni
 Juleo renovat fastos: hinc clarius orbem
 Illustrant solis radii: jactantior hinc est
 Auspiciis Roma alta novis: hinc aurea pubes
 Purpureique patres: et plebs non sordida cultu,
 Principis accumulans lucem. Non flamina perflant,
 Sed variis avium cœtus consentibus auras
 Mulcent, et fluvio gestit Tyberinus ameno.
 Ditiore hinc solito templis nitor; altior aris
 Flamma micat; plenaque deis sparguntur acerra,
 Quos calices, divesque tulit panachaia odores.
 Sic primos decet ire dies; sic secula renasci
 Julia, qui celsi referas palatia cœli.
 Omnia qui referas ad sacra, et publica vota:

Fama ingens, melior factis, et numine numen.
 Æmula sideribus quisquis tua templa tuetur,
 Non opus esse hominum, sed cæli mœnia credit.
 Ergo alacres animis juvenes optate Secundo
 Æternosque dies, eternaque gaudia vitæ.
 Nam (si vera negent non ipsi facta Tyranni,
 Qui non horrerunt veluti Titania proles,
 Tempa Deum spoliare suis custodibus, aras
 Ferro, igne, eruere, et crudeli spargere cæde,
 Infantes ante ora patrum mactare, puellas
 In matrum gremiis populo spectante piare)
 Qui metus orbis erat? quæ tristia murmura? quæ turba
 Mens hominum? cum te rapuit pene improba febris?
 Nonne mori est omnis Juli cum funere mundus
 Creditus? atque omnis cura est dimissa salutis?
 Scilicet his hominum clausissent luctibus aures
 Numina sprevissetque virum pia vota, precesque?
 Ut populator opum, divum contemptor, Juli
 Immemor, offensis superis frueretur, et orbis
 Quem lacerat, tandem prædo potiretur habenis.
 Non ita: namque hominum justas timere querelas
 Cælicolæ quis enim coluisset numina, Jule,
 Si pereas? per quem pereant nec sacra, nec urbes,
 Non tibi sed superis qui quæras regna, et honores.
 Ergo erat in fatis, ut post tua fata resurgens
 Talia non sineres audere impune Tyrannos,
 Turbatamque ratein fida in statione locares.
 Te populis, populosque tibi servare liceret,
 Ulciscique deos, juncto tibi fœdere Hiberno
 Principe, quo melior bello non extitit unquam,
 Non erit, aut nunc est, qui tot non cognita regna,
 Tot populos nunquam auditos, sine lege vagantes
 Ad Christi revocat cultus, melioraque fata;
 Quasque acies, turmas, classes, in viscera Mauri
 Legerat, has geminis mittit ductoribus; alter

Is Raimundus erit, quo Bellatore cruentus
 Hannibal Italiam nunquam tetigisset; et alter
 Omina felici felicia nomine portans
 Terminus, Imperium et famam quæ terminet astris
 Jule tibi, populis segura in pace locatis.
 Militat auspiciis Regis Raimundus, Juli
 Terminus, auspiciis divum pugnabit uterque.
 Auspiciisque tuis, certa est victoria, certus
 Bellorum eventus, quæ Petro atque auspice Rege,
 Juli, bella geres, pro libertate labanti
 Italiæ, spreisque focus, templisque Deorum.
 Anne Deûm, Julique hostes non sternat Hiberus?
 Qui Reges et Marte suos prostraverit hostes
 Ter, quater, et decies felix, deciesque Beate
 Termine, qui turmis Petri, turmisque Secundi
 Preficeris: poterunt unquam quæ premia reddi
 Digna tibi? statuique tibi quæ digna tropea?
 Nunquam omnes poterunt terræ tibi digna referre
 Præmia: decernet polus ipse trophea, triumphos.
 Nec trahet albus equus currum: nec flectet habenas
 Vir tibi, cælesti in cælum vectabere curru,
 Certatim superum turba comitante triumphum,
 Fama jugum, virtusque trahent, moderante Minerva.

 N^o. LXIII.

(Vol. ii. p. 129.)

Exemp. in Bib. Vaticana.

Lo manero e la quantità de la armata, cioè de li homini d' Arme, de le Galee, et de li Pedoni, chi verranno in ajuto de la S. Lega nova.

SE fa noto et manifesto ad ogni persone, come el summo in Christo padre, Julio, per la divina providentia Papa

II. per la recuperatione de la Città de Bologna immediate pertinente a la sancta Romana chiesa, suo Conta et districto; ac etiam de tutte altre Città, Rocche et Castelle de qualunque persona siano detenute, mediate o immediate pertinente ad sua Beatitudine, et sancta Chiesa, et defensione de la persona sua, et conservatione, de la auctorita dignita et liberta ecclesiastica, et unione de la sancta Chiesa Romana, et per obviare ad ogni Scisma, havere facto sanctissima lega et confederatione stabilita et solemnemente firmata con el Serenissimo Ferdinando de Aragonia, et de l'una et l'altra Sicilia Re catholico, e Governatore et Administratore deli Regni de Castella et de Leon, devotissimo figliolo de la sancta Chiesa, et Illustrissimo Duce et la Signoria de Venetia, per subsidio de la quale recuperatione et conservatione de la liberta et stato Ecclesiastico, contra ogniuno si voglia opponere a dicta Sanctissima lega et confederatione el prefato Re Catholico ad fede effecto manda lo Illustrissimo Don Remondo de Cardona Vicere de Napoli per Capitaneo generale de tutta la lega et confederatione con M. CC. homini d'arme in bianco, et M. gianeti, ben in ordine de cavalli et arme, et X. millia fanti Spagnoli recipienti, et artigliaria bene in ordine, et ad tale expeditione necessaria, et per mare XI. Galee. Et sua Sanctita da in subsidio de dicta lega CCCCC. homini l'arme in bianco, sotto el governo et conducto de lo Illustrissimo Duca de Termine. Et el prefato Duce et Signoria de Venetia ogni loro exercito et forza de homini d'arme come cavalli legieri, et fanteria, et oportuna artigliaria, et per mare ogni sforzo loro di Galee overo quello sara bisogno, conjuncte con le sopradicte Galee del Catholico Re, possano non solamente resistere ali inimici, sed offendere a chi presumerà ad dicta Sanctissima lega opponerse, come più expresso è a pieno ne li Capitoli sopra de dicta lega et confederatione particularmente stipulati et confirmati, con debite promissione et juramenti. De le qual cose et Sanctissima lega è informatissimo el Serenissimo Re de Inghelterra. L'animo del quale circa
ciò

ciò et volunta assai e certa et declarata ad sua Sanctità, et altri confederate: reservato honestissimo loco ad ogni altro Re e Principe Christiano, quale vora ad effecto predicto intrarne dicta confederatione et Sanctissima lega, facta al nome del omnipotente Dio et sua gloriosissima matre et vergine Maria, et gloriosi Apostoli Sancti Pietro et Paulo, Principi e defensori de Sancta Romana Chiesa, et de tutta la Corte celestiale, conservatione et incremento del stato de sua et Sanctita, et liberta ecclesiastica. Et viva Sancta Chiesa et Julio II.